
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO N° 8 
e.. 

DE 201,6 

(11 N OV 20161  ) 

Por el cual se expide el Programa de Educación Permanente en la Universidad Colegio Mayor de 
Cundinamarca para la vigencia 2017. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en uso de sus atríbucíones legales y en especial las conferidas 
por el Acuerdo No. 011 del 10 de abril de 2000, expedido por el CONSEJO 

SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 69 de la Constitución Política de Colombia, concordante con la ley 30 de 1992 en el 

artículo 28 consagra la autonomía universitaria y reconoce a las universidades el derecho a darse y 

modificar sus estatutos, designar sus autoridades y administrativas, crear, organizar y desarrollar 

sus programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, docentes, científicas y 
culturales. 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de las 
funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la institución en lo 

relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas académicos, investigación, 
extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Permanente están los de ofrecer eventos de actualización, 

complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, Egresados de la 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que los Decanos de Facultad presentaron al Consejo Académico la programación de Educación 
Permanente, para desarrollarse en el año 2017, en el marco de la Misión y el Proyecto Educativo 
Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente para desarrollarse en 

el año 2017 y considera en uso de sus atribuciones que es coherente en los procesos que adelanta la 

Universidad, dado que cumple con las normas constitucionales legales, estatutarias y reglamentarias 
vigentes. 

Que el Consejo Académico, en sesión del 1º de noviembre de 2016, aprobó el Programa de Educación 

Permanente en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2017. 

En consecuencia, el Consejo Académico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: EXPEDIR, la programación de Educación Permanente para el año 2017, 
consagrada en el documento adjunto en ( 35 ) folios, el cual hace parte integral del presente Acuerdo 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las fechas y/o denominación 
de los eventos programados en la Educación Permanente, previa justificación. 



411  /11  411. /ir  

ANA PATRICIA Á ORENO 

ACUERDO No. 85 2016. 	Por el cual se expide el Programa de Educación Permanente en la Universidad Colegio 

Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2017. Página 2 de 2. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D.C., el  1) 1 NOV 2016' 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

CARLOS BERTO C AL S MEDINA 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

Proyectó: 

Revisó: 

Olga Lucía Quevedo Hernández 

Emilia López Luna 

Ana Isabel Mora Bautista 

Clemencia Gaitán Didíer 

Carmen Eliana Caro Nocua 

Julio César Orjuela Peña 

Alonso Vega García 

Mario Perilla Perilla 

Secretaria Ejecutiva 

Vicerrectora Académica 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

Decana Facultad de Derecho 

Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 

Decano Facultad Administración y Economía 

Oficina de Investigaciones 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA-PROGRAMA DE ECONOMÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

EVENTO 

PROGRAMADO  OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

Salas de Formación 

Abierta 

SAFO 1, SAFO 2, 

SAF03, SAFO 4. 

Desarrollar actividades extra aula con una visión 

constructivista e internacional sobre la base del 

Modelo Pedagógico Institucional - MOPEI- que 

impulsa actividades científico- investigativas 

orientadas a la proyección de una actitud crítica y 

reflexiva, que coadyuve a resolver situaciones del 

entorno, a la vez promover la investigación 

formativa generando en el estudiante 

competencias socio-humanísticas y de negocios 

internacionales, para dar cuenta de los 

acontecimientos globales con el propósito de 

acercarlo a un entorno real que le permita 

indagar mediante el conocimiento de fuentes 

tangibles. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

período académico 

de 2017. 

Según programación. 

600 estudiantes $1.400.000 

Asistencia del 90% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 

del 80% de los objetivos 

planteados. 

Magíster ALONSO yE A GARCÍA 
Decano Facultad de Administ ación y Economía 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA-PROGRAMA DE ECONOMÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

2. 

Celebración del día 

del Economista: 

Inducción a la Ley 37 

de 1990 y su derecho 

reglamentario 2890 

de 1991 de las 

normas 

reglamentarias para el 

ejercicio de la 

profesión.  

Ofrecer un espacio de integración y formación 

para conocer el ejercicio, retos y compromisos de 

la profesión del economista. 

Sede 1. 

Segundo Período 

Académico de 2017. 

Según programación 

, 	------" 

Estudiantes 

interesados 
Ninguno 

Asistencia del 90% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 

del 80% de los objetivos 

planteados. 

Magíster ALONSO VEGA GARCÍA 
Decano Facultad de Admi iistración y Economía 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA-PROGRAMA TECNOLOGÍA ASISTENCIA GERENCIAL-FUNZA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

3 

Cursos de Ingles, 

Francés, Ofimática y 

Seminario de Gestión 

Empresarial. 

Desarrollar una mentalidad gerencial en la 

comunidad y habilidades gerenciales, mediante 

acciones de formación integral, así como asesoría 

permanente, facilitando de este modo logros en 

su actividad comercial y de negocio. 

Colegio Miguel Antonio 

Caro - MAC, Funza- 

Cundinamarca. 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017. 

Según programación 

Estudiantes 

interesados 
Ninguno 

Asistencia del 90% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 

del 80% de los objetivos 

planteados. 

Magíster A N SÓ VEGA GARCÍA 
Decano Facultad' dé Administración y Economía 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA-PROGRAMA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

4. 

SAFO 1, SAFO 2, SAFO 

3, SAFO 4 y Encuentro 

de Administradores 

1 y 2 

Integrar nuevos y anteriores conocimientos que 

permitan estructurar de forma pertinente 

espacios complementarios de actualización, 

formación y capacitación tales como: eventos, 

foros, seminarios y/o conferencias, de acuerdo 

con las necesidades del estudiantado y la gestión 

del programa de Administración de Empresas 

Comerciales. 

Sede 1 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017. 

Según programación 

..- 

Estudiantes y 

demás miembros 

de la comunidad 

universitaria. 

Ninguno 

N 2  de eventos realizados 
 

de Educación Permanente / 

N9 de eventos 

programados de Educación 

Permanente. 

Magíster ALONSO EGA GARCÍA 
Decano Facultad de Administración y Economía 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES- PROGRAMA DE TURISMO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

1. Tertulias Turísticas 

Abordar uno de los sectores económicos 

más importantes en el siglo XXI como lo 

es, la industria Naranja, al cual 

pertenece el Turismo como generador 

de desarrollo socioeconómico. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017 

Según programación 

Comunidad 

Académica Programa 

de Turismo 

$300.000 
programadas. 

 

N 9  de tertulias confirmadas 

realizados / N9 de tertulias 

Magíster CLEMENCIA. 	AN DIDIER 
Decana Facultad Ciencias Sociales 



c7,  

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES- PROGRAMA DE TURISMO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

2. Rumbo A 

Proporcionar información y un amplio 

panorama sobre el Departamento a 

visitar en la salida pedagógica del 

semestre. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017 

Según programación 

Comunidad 

Académica Programa 

de Turismo 

Ninguno 
N 2  de actividades realizadas /1\12  

de actividades programadas. 

e " • Z. 	4 la 
Magís eire?EMENCIA GA 	DIDIER 

Decana Facultad Ciencias ociales 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES- PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

3. 

Cátedra disciplinar de 

Trabajo Social, 

Cátedra de 

Construcción Social de 

Paz, Cátedra de 

Comunicación 

Intercultural 

Generar espacios de reflexión 

disciplinar, construcción de paz y 

comunicación intercultural en el 

Programa de Trabajo Social. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017 

Según programación 

Trabajadores 

Sociales, Sociólogos 

Politólogos, 

abogados y 

disciplinas de las 

Ciencias Sociales 

$1.200.000 
N 2  de conversatorios planeados y 

ejecutados. 

&vv■ 
Magíster CLEMENCIA AITAN DIDIER 

Decana Facultad Ciencias Sociales 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

OFICINA DE INVESTIGACIONES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

1. 
Taller de Producción 

Científica 

Fortalecer la productividad científica 

de los docentes investigadores con 

mira a incrementar los índices de 

producción de los grupos de 

investigación institucionales. 

Aula Máxima 

Segundo Período 

Académico de 2017 

Según programación 

Comunidad 

educativa de la 

Universidad Colegio 

Mayor de 

Cundinamarca. 

$2.000.000 

Honorarios 

(10 horas) 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

Magíster MARIO RILLA RILLA 
Oficina de Investigaciones 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - DELINEANTES EN ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

1. Jornada Pedagógica 

Fortalecer el nivel de conocimiento 

disciplinar y el desarrollo personal y 

social de los estudiantes del programa. 

Sede 1. 

Primer Período 

Académico de 2017. 

Según programación. 

Estudiantes del 

Programa. 
$640.000 

N 2  de jornadas académicas 

desarrolladas / N2  de jornadas 

programadas a desarrollar. 

Magíste 	LId CÉSAR O1RJUEJLA PEÑA 
Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

2. Día del Tecnólogo 

Fortalecer el nivel de conocimiento 

disciplinar y el desarrollo personal y 

social de los estudiantes del programa. 

Sede 1. 

Segundo Período 

Académico de 2017. 

Según programación. 

Estudiantes del 

Programa. 
$640.000 

N 2  de conferencias 

realizadas/programadas. 

  

Magíster . 3U ÉSAR 011.1 ELA PEÑA 
Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA -PROGRAMA DISEÑO, DIGITAL Y MULTIMEDIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

3. 

Jornada de 

Inducción a la Vida 

Laboral 

Ofrecer un espacio académico para la 

complementación y capacitación de los 

estudiantes de último semestre del 

programa, que promueva el 

reconocimiento de oportunidades 

laborales, académicas y de 

emprendimiento, con base en la 

experiencia de egresados destacados y/o 

profesionales del área de diseño, la 

arquitectura y multimedia. 

Sede 4. 

Primer Período 

Académico de 2017. 

Según programación. 

Estudiantes y 

docentes de 

VIII y IX semestre 

Ninguno 

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales. 

Cumplimiento del 80% de los 

objetivos planteados. 

  

 

gí er JULIO CÉSgfit ORJUELA PEÑA 
Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA -PROGRAMA DISEÑO, DIGITAL Y MULTIMEDIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
... 

EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

4. 

VI Jornada de 

Diseño, Tecnología y 

Entretenimiento 

Ofrecer un espacio académico para la 

actualización y capacitación disciplinar 

dirigido a los docentes y estudiantes, que 

aborde temáticas relacionadas con las 

nuevas tendencias y tecnologías en el 

campo del diseño y los medios digitales, 

con el apoyo de entidades y 

profesionales destacados. 

Centro de Gestión de 

Mercados y Logística 

SENA. 

Segundo Período 

Académico de 2017. 

Según programación. 

Estudiantes y 

docentes 
$320.000 

Asistencia al 80% de los 

participantes potenciales. 

Cumplimiento del 80% de los 

objetivos planteados. 

.... 	--, 

. 	,.... ,, w .— 
M istei  JU IO CESA• e R.IU LA PENA 

De 	o Fa ultad Ingeniería y Arquitectura 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - PROGRAMA CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

5. Jornada Académica 

Propiciar espacios en los que se analicen 

y desarrollen temas que contribuyan a 

complementar la formación académica 

de los estudiantes y presentar espacios 

de reflexión, análisis, discusión y 

apertura de proyectos de la Facultad. 

Sede 1. 

Primer Período 

Académico de 2017. 

Según programación. 

Estudiantes y 

docentes del 

programa 

$640.000 

NI 2  de eventos realizados/IV de 

eventos planeados. 

N 2  de asistentes reales/N2  de 

asistentes programados. 

Magís 	LI CÉSAR CiRJU LA PEÑA 
Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - PROGRAMA CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

6. Jornada Tecnológica 

Propiciar espacios en los que se analicen 

y desarrollen temas que contribuyan a 

complementar la formación académica 

de los estudiantes y presentar espacios 

de reflexión, análisis, discusión y 

apertura de proyectos de la Facultad. 

Sede 1. 

Segundo Período 

Académico de 2017. 

Según programación. 

Estudiantes y 

docentes y 

egresados 

$640.000 

N 2  de eventos realizados/N2  de 

eventos planeados. 

N 2  de asistentes reales/N2  de 

asistentes programados. 

  

b 
ELA PEÑA 

 

Magíst r 	LI CÉSAR RJ 

 

Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 



1,45 

" • M1,17.:0 • "' 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - PROGRAMA CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

7. 

Conferencia: 

Competencias en el 

Mundo Hoy 

Propiciar espacios en los que se analicen 

y desarrollen temas que contribuyan a 

complementar la formación académica 

de los estudiantes y presentar espacios 

de reflexión, análisis, discusión y 

apertura de proyectos de la Facultad. 

Sede 1. 

Segundo Período 

Académico de 2017. 

Según programación. 

Estudiantes 

de I y II semestre 
$320.000 

N 9  de eventos realizados/N9  de 

eventos planeados.  
N 2  de asistentes reales/N 2  de 

asistentes programados. 

M gíst r JULIO CÉS O UELA PEÑA 
Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - PROGRAMA CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

8. 
Día del Constructor 

Unicolmayorista 

Propiciar espacios en los que se analicen 

y desarrollen temas que contribuyan a 

complementar la formación académica 

de los estudiantes y presentar espacios 

de reflexión, análisis, discusión y 

apertura de proyectos de la Facultad. 

Sede 1. 

Segundo Período 

Académico de 2017. 

Según programación. 

Docentes y 

Estudiantes. 
Ninguno 

N 9  de eventos realizados/N 2  de 

eventos planeados. 

N 9  de asistentes reales/N9  de 

asistentes programados. 

MagífeJ3ULIO CÉSAF OR3 ELA PEÑA 
Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - ESPECIALIZACIÓN EN EDIFICACIÓN SOSTENIBLE 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 

GASTOS 

PRESUPUESTO 
INDICADORES DE EVALUACIÓN 

9. 
VI Jornada 

Académica 

Propiciar el desarrollo de jornadas 

académicas en las que se analicen y 

desarrollen temas que contribuyan a 

complementar la formación académica 

de los estudiantes, docentes egresados y 

comunidad en general, en el marco de 

las temáticas, objeto de estudio de la 

Especialización en Edificación Sostenible. 

Sede 1. 

Primer Período 

Académico de 2017. 

Según programación, 

Estudiantes,  
docentes, 

 

la Edificación 
 

egresados y 

comunidad general 

que manifiestan 

interés en ampliar 

conocimientos en 

Sostenible. 

potenciales.  

$360.000 

Número de eventos planteados  

80% de los participantes  

sobre número de eventos a 

desarrollar. 	Asistencia del 

Magís er UL CÉSAR AR]UI LA PEÑA 
Decano Facultad ingeniería y Arquitectura 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - ESPECIALIZACIÓN EN EDIFICACIÓN SOSTENIBLE 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS 

PRESUPUESTO 
INDICADORES DE EVALUACIÓN 

10. 
Vil Jornada 

Académica 

Propiciar el desarrollo de jornadas 

académicas en las que se analicen y 

desarrollen temas que contribuyan a 

complementar la formación académica 

de los estudiantes, docentes egresados y 

comunidad en general, en el marco de 

las temáticas, objeto de estudio de la 

Especialización en Edificación Sostenible. 

Sede 1. 

Segundo Período 

Académico de 2017. 

Según programación. 

Estudiantes, 

docentes, 

egresados y 

comunidad general 

que manifiestan 
. 
interés en ampliar 

conocimientos en 

la Edificación 

Sostenible. 

$360.000 

Número de eventos planteados 
 

80% de los participantes 
 

sobre número de eventos a 

desarrollar. 	Asistencia del 

potenciales. 

agí tekJr 1/1_10 CÉS R O UELA PEÑA 
ecano Facultad Ingeniería y Arquitectura 



CIE 	IC/7-----'-'---  

Magís. A ISAB M A BAUTISTA 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

 	PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

1. 

Conferencia: Avances 

Diagnósticos por el 

Laboratorio de 

Hematología y 

Síndromes 

Leucémicos. 

Actualizar los conocimientos en el 

diagnóstico de las enfermedades 

sanguíneas y los fundamentos de los 

métodos actualmente empleados para 

su estudio. 

Sede 1.  

Primer y Segundo 

período de 2017. 

Según programación 

Estudiantes de 

VIII nivel 
$320.000 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

ecana Facultad Ciencias de la Salud 	)4 



1.4c 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

2. 

Seminario-Taller 

Embarazo 

adolescentes, 

perspectivas en Salud 

Sexual 

Actualizar a los estudiantes sobre el 

acceso a información, orientación y 

educación en salud sexual y 

reproductiva que permita la toma de 

decisiones de manera informada con 

fines ines de reducción de embarazos no 
 

planteados e infecciones de transmisión 

sexual (ITS). 

Aula Máxima 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017 

Según programación 

Estudiantes de 

I y II Nivel. 

$320.000 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

Ma er A ISAB_ ORA BAUTISTA 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 



Magíst 

R ana Facultad Ciencias de la Salud 

BAUTISTA 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

3. 
Conferencia: 

Bancos de Tejido 

Actualizar a estudiantes a partir de 

conceptos, estrategias educativas y la 

ética relacionada con la generación y 

uso de materiales biológicos humanos 

(órganos, tejidos y células) como 

práctica terapéutica. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017. 

Según programación. 

Estudiantes de 

VIII Nivel. 
$320.000 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

4. 

Conferencia 

Correlación Clínico- 

Patológica de 

marcadores biológicos 

utilizados en 

Bioquímica Clínica. 

Actualización en correlación de las 

determinaciones analíticas en 

bioquímica clínica, con fines de 

optimización en el diagnóstico clínico y 

análisis prospectivo de la tecnociencia. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017. 

Según programación. 

Estudiantes de 

VIII Nivel. 
$320.000 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

Ma er A A IS EL ORA BAUTISTA 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 



Magís NA SABEL ORA BAUTISTA 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

5. 

Conferencia: 

Crecimiento 

Empresarial FELL TO 

GROW 

Fortalecer las habilidades comunicativas 

y relaciones interpersonales de 

estudiantes, en búsqueda de la 

prevención, mediación y solución de 

conflictos. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017. 

Según programación. 

Estudiantes de 

VIII Nivel. 
$320.000 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

ecana Facultad Ciencias de la Salud, 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

6. 

Seminario-Taller: 

Impacto Ambiental en 

la Calidad de Salud 

Analizar los factores ambientales que 

potencialmente inciden adversamente 

en la salud de la población. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

Período Académico de 

2017. 

Según programación. 

Estudiantes de 

VIII Nivel. 
$320.000 

participantes potenciales.  

Asistencia del 80% de los 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

   

Ma er A ►  • 

 

ISABE ORA BAUTISTA 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 5,,D 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO 

, 
INDICADORES DE EVALUACIÓN 

I 

7. 

Seminario Vigilancia 

Epidemiológica 

Parasitología Tropical 

Malaria. Leishmania y 

Chagas 

Actualizar a los estudiantes en temas de 

la prevención, el control y el diagnóstico 

de laboratorio de parasitosis, según los 

últimos protocolos establecidos por el 

Ministerio de Salud hacia el 

mejoramiento de la calidad de vida de la 

población. 

Sede 1.  

Segundo período 

Académico de 2017. 

Según programación 

Estudiantes de 

VIII-IX y X nivel 
Ninguno 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

M 	er ANA I ABEL-MORA BAUTISTA 

Decana Facultad Ciencias de la Salud y0 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

8. 

Seminario 

Vigilancia 

Epidemiológica 

Tuberculosis y Lepra 

Identificar las acciones tempranas de 

detección y el diagnóstico oportuno de 

población afectada por tuberculosis y 

lepra, a la luz de los lineamientos 

actuales establecidos por el Ministerio 

de Salud hacia el mejoramiento de la 

calidad de vida. 

Sede 1. 

Segundo período 

Académico de 2017. 

Según programación 

Estudiantes de 

IX-X nivel 
Ninguno 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

Ma er NA ISAB CMORA BAUTISTA 
Decana Facultad Ciencias de la Salud/2 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

9. 

Conferencia: La 

eliminación de la 

Oncocercosis como 

enfermedad 

infecciosa 

desatendida un gran 

reto alcanzando en 

Colombia 

Promover las estrategias utilizadas para 

la erradicación de la oncocercosis en 

Colombia y la aplicación de esta 

experiencia con otras enfermedades 

infecciosas en el país. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

período Académico de 

2017. 

Según programación 

Estudiantes de 

VIII nivel 
Ninguno 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

magis)A5  
í 	 ISA L ORA BAUTISTA 

ecana Facultad Ciencias de la Salud/ 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

10. 

Conferencia: 

Geohelmintiasis 

enfermedad 

infecciosa 

desatendida en 

proceso de control en 

Colombia. 

Conocer los esfuerzos integrados 

llevados a cabo por el Ministerio de 

Salud y sus dependencias para la 

prevención, el diagnóstico y el control 

de la Geohelmintiasis en Colombia. 

Sede 1. 

Primer y Segundo 

período Académico de 

2017. 

Según programación 

Estudiantes de 

VIII nivel 
Ninguno 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

Magís r.14 	ISABEL MIRA BAUTISTA 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 1„,i 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD- PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

NÚMERO DE 

ASISTENTES 
GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

11. 

Conversatorio: 

El Rol del Bacteriólogo 

en la Medicina 

Forense. 

Conocer el aporte del Bacteriólogo en el 

campo de la medicina legal y forense, 

que con sus conocimientos de diversos 

procesos biológicos, aporta a la 

resolución de casos judiciales. 

Aula Máxima. 

Primer y Segundo 

período Académico de 

2017. 

Según programación 

Estudiantes de 

VIII nivel 
$320.000 

Asistencia del 80% de los 

participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento del 80% 

de los objetivos planteados. 

Ma: -,4•A I A IS Et--MORA BAUTISTA 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

 	PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA ASISTENTES GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

1 

Cátedra Abierta- 

Conversatorio: 

Pedagogía para la Paz. 

Propuestas para la 

negociación con los 

actores del conflicto. 

Generar un espacio de reflexión 

académica entorno a las propuestas 

de negociación con los actores del 

conflicto. 

Sede 1. 

Primer Período 

Académico de 2017 

Según programación 

Estudiantes, 

Egresados no graduados, 

Egresados graduados, 

docentes y particulares. 

$600.000 

Eventos realizados / eventos 

programados x 100. 

Alcanzar un cumplimiento del 

80% de los objetivos planteados. 

_.--  
Doctora Carmen 

Decana Facu 

a Caro Nocua 

ad de Derecho 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

 	PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA ASISTENTES GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

2. 

Cátedra de la Paz: El 

Derecho a la memoria 

histórica en grandes 

masacres y genocidios 

en el conflicto 

Colombiano 

Generar un espacio de reflexión 

académica entorno a la memoria 

histórica en las grandes masacres y 

genocidios en el conflicto 

colombiano. 

Sede 1. 

Segundo Período 

Académico de 2017 

Según programación. 

Estudiantes, 

Egresados no graduados, 

Egresados graduados, 

 Docentes y particulares. 

$600.000 

Eventos realizados / eventos 

programados x 100 

Alcanzar un cumplimiento del 

80% de los objetivos planteados. 

Doctora Carme 	a C. o Nocua 

Decana Facu ad de Derecho 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

 	PROGRAMADO 
 OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA ASISTENTES GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

3. 
Congreso de Derecho 

Internacional Privado 

Proporcionar elementos teórico 

prácticos relacionados con el 

Derecho Internacional Privado que 

contribuyan en el fortalecimiento de 

la formación en la disciplina del 

derecho. 

Sede 1.  

Primer Período 

Académico de 2017 

Según programación 

Estudiantes, 

Egresados no graduados, 

Egresados graduados, 

Docentes y particulares. 

$600.000 

Eventos realizados / eventos 

programados x 100 

Alcanzar un cumplimiento del 

80% de los objetivos planteados. 

Doctora Car lana aro Nocua 

Decana Fa Itad de Derecho 



&la  A. 
Doctora Carme - 	 re  Nocua 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

Na 
EVENTO 

 	PROGRAMADO 
 OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA ASISTENTES GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

4. 
Seminario en Derecho 

Procesal 

Proporcionar elementos teórico 

prácticos relacionados con el 

Derecho procesal que contribuyan 

en el fortalecimiento del proceso de 

formación de los estudiantes y 

profesionales en Derecho. 

Sede 1.  

Segundo Período 

Académico de 2017 

Según programación 

Estudiantes, 

Egresados no graduados, 

Egresados graduados, 

docentes y particulares. 

No aplica 

Eventos realizados / eventos 

programados x 100 

Alcanzar un cumplimiento del 

80% de los objetivos planteados. 

Decana Facultad de Derecho 



Doctora C 

Decana F 

na aro Nocua 

cultad de Derecho 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
 OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA ASISTENTES GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

5. 

Curso Argumentación 

Jurídica y Redacción 

del Texto. 

Proporcionar elementos teóricos 
. 

aplicados al Derecho, en el área de la 

argumentación jurídica y redacción 

de texto. 

Facultad de Derecho 

primer y 

Segundo Período 

Académico de 2017 

Según programación. 

Estudiantes, 

Egresados no graduados, 

Egresados graduados y 

Docentes 

....,..S 

No aplica 

Eventos realizados / eventos 

programados x 100 

Alcanzar un cumplimiento del 

80% de los objetivos planteados. 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

No 
EVENTO 

PROGRAMADO 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA ASISTENTES GASTOS PRESUPUESTO INDICADORES DE EVALUACIÓN 

6. 
Segunda Jornada de 

Seminarios Virtuales. 

Actualizar los conocimientos 

disciplinares en las áreas del 

Derecho. 

Primer y segundo 

Período Académico de 

2017 

Aula virtual. 

Estudiantes, 

Egresados no graduados, 

Egresados graduados y 

Docentes. 

No aplica 

Eventos realizados / eventos 

programados x 100 

Alcanzar un cumplimiento del 

80% de los objetivos planteados. 

Magíster Carme 	na Cato Nocua 

Decana Faculta de Derecho 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37

